
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 января 2023 года  № 51-5 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении запросов Шакирова Х.В.  

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 16 января 2023 года 

поступили запросы Шакирова Халила Вакилевича, в которых заявитель просит:  

1. дополнить решение Территориальной избирательной комиссии № 11 от 

12 сентября 2022 года № 46-4-499 информацией о том, какие вопросы задавала 

наблюдатель Павлова А.А. в отношении голосования вне помещения для 

голосования (запрос в тик11 №1);   

2. решение участковой избирательной комиссии №499 от 10.09.2022 № 

3/2 (запрос в тик11 №2); 

3. копию протокола заседания Территориальной избирательной комиссии 

№11 на котором принималось решение № 46-4-499 (запрос в тик11 №3); 

4. вернуть USB-флеш-накопители с персональными данными заявителя в 

количестве 3 (трёх) штук переданных заявителем Территориальной 

избирательной комиссии №11 для передачи в систему ГАС «Выборы» в связи с 

тем, что USB-флеш-накопители были приобретены Шакировым Х.В. за счет 

личных средств и являются его собственностью (запрос в тик11 №4); 

5. копии письменных объяснений всех членов участковой избирательной 

комиссии №499, а так же наблюдателей Томей М.Ф., Турутиной О.В., Горбанева 

Г.М., Костюковой Н.В., указание на пояснения которых нашло свое отражение в 

решении №46-4-499, а также разъяснить пояснения (запрос в тик11 №5 - №9). 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела 

вышеперечисленные запросы.  



1. В п.1 ст.28 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» закреплен принцип коллегиальности в 

деятельности избирательной комиссии, соблюдение которого предполагает 

свободное, всестороннее и коллективное обсуждение вопросов, выносимых на 

заседание комиссий, принятие решений, выражающих мнение всех или 

большинства членов комиссий, путем голосования. Согласно п.14 

вышеуказанной статьи решения комиссии по иным вопросам принимаются 

большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии с правом 

решающего голоса. Территориальная избирательная комиссия № 11 приняла 12 

сентября 2022 года решение № 46-4-499 «О рассмотрении жалобы наблюдателя 

Павловой А.А.» 12-ю голосами 12-ти присутствующих на заседании членов 

Территориальная избирательная комиссия № 11 с правом решающего голоса, т.е. 

единогласно, и оснований для дополнения текста решения по просьбе лица, не 

обладающего правом вмешиваться в деятельность избирательных комиссий, не 

усматривает. 

Кроме того, Территориальная избирательная комиссия № 11 полагает 

целесообразным уведомить заявителя о том, что ст.5.69 КоАП РФ предусмотрена 

административная ответственность за вмешательство в осуществление 

избирательной комиссией, комиссией референдума полномочий, установленных 

законодательством о выборах и референдумах, если эти действия не содержат 

уголовно наказуемого деяния. 

Территориальная избирательная комиссия № 11 доводит до сведения 

заявителя, что решение от 12.09.2022 № 46-4-499 «О рассмотрении жалобы 

наблюдателя Павловой А.А.» в установленном порядке и сроки не обжаловано. 

2. Копию решения участковой избирательной комиссии № 499 от 

10.09.2022 № 3/2 «О схеме размещения технологического и иного оборудования, 

мест, отведенных для работы членов участковой избирательной комиссии, 

наблюдателей и иных лиц, указанных в пункте 5 статьи 19 Закона Санкт-

Петербурга от 26.05.2014 №303-46 «О выборах депутатов муниципальных 



советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», в 

день голосования в помещении для голосования участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 499 и в день голосования в период 

непосредственного подсчета голосов избирателей в помещении для голосования 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 499» заявитель 

Шакиров, равно как и иные заинтересованные лица, обладающие правом 

обжалования, вправе были запросить в период избирательной кампании в 

участковой избирательной комиссии № 499. В настоящее время заявитель 

Шакиров не обладает статусом кандидата в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 67, в связи с чем оснований для 

выдачи ему копии вышеуказанного решения у участковой избирательной 

комиссии № 499 не имеется ввиду отсутствия специальной правосубъектности. 

3. Заявитель не относится к числу лиц, имеющих право получать копии 

протоколов заседаний Территориальной избирательной комиссии №11, за 

исключением заверенных копий протоколов участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования, протокола окружной избирательной комиссии 

о результатах выборов, Территориальная избирательная комиссия № 11 не 

усматривает оснований для выдачи заявителю копии протокола заседания 

Территориальной избирательной комиссии №11, на котором принималось 

решение № 46-4-499. 

4. В соответствии с ГОСТ Р 7.0.8-2013. «Национальный стандарт 

Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу. Делопроизводство и архивное дело. Термины и 

определения» (утв. Приказом Росстандарта от 17.10.2013 N 1185-ст) документом 

является зафиксированная на носителе информация с реквизитами, 

позволяющими ее идентифицировать. Электронный документ - документ, 

информация которого представлена в электронной форме. Документированной 

информацией является структурированная информация, зафиксированная на 



носителе. Носитель (документированной) информации - это материальный 

объект, предназначенный для закрепления, хранения (и воспроизведения) 

речевой, звуковой или изобразительной информации. Автор документа - это 

организация, должностное лицо или гражданин, создавшие документ. 

Юридическая значимость документа - это свойство документа выступать в 

качестве подтверждения деловой деятельности либо событий личного характера. 

Юридической силой документа является свойство официального документа 

вызывать правовые последствия. 

В отношении электронных документов ГОСТ Р 7.0.8-2013 установлены 

следующие признаки: 

Аутентичность, т.е. свойство электронного документа, гарантирующее, 

что электронный документ идентичен заявленному. 

Достоверность, т.е. свойство электронного документа, при котором 

содержание электронного документа является полным и точным представлением 

подтверждаемых операций, деятельности или фактов и которому можно 

доверять в последующих операциях или в последующей деятельности. 

Целостность, т.е. состояние электронного документа, в который после его 

создания не вносились никакие изменения. 

Пригодность для использования, т.е. свойство электронного документа, 

позволяющее его локализовать и воспроизвести в любой момент времени. 

Согласно п.7 ст.22 Закона Санкт-Петербурга от 26 мая 2014 № 303-46 «О 

выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований города федерального значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон 

СПб № 303-46) документы, указанные в пунктах 1, 3 и 4 вышеуказанной статьи, 

представляются в окружную избирательную комиссию на бумажном носителе, а 

заявление о согласии баллотироваться и сведения, указанные в пункте 4 

вышеуказанной статьи, также в машиночитаемом виде по форме, установленной 

избирательной комиссией муниципального образования. 

В соответствии с п.9 ст.22 Закона СПб № 303-46 окружная избирательная 

комиссия обязана выдать письменное подтверждение о получении документов, 



указанных в пунктах 1, 3 и 4 вышеуказанной статьи, иных документов (в том 

числе представленных на бумажном носителе и в машиночитаемом виде) 

кандидату, представившему эти документы в окружную избирательную 

комиссию, с указанием даты и времени представления документов. 

Одновременно с подтверждением окружная избирательная комиссия выдает 

разрешение кандидату на открытие специального избирательного счета. 

Указанные письменное подтверждение и разрешение на открытие специального 

избирательного счета выдаются незамедлительно после представления в 

окружную избирательную комиссию соответствующих документов. 

Аналогичный порядок установлен ст.27 Закона СПб № 303-46 при 

представлении документов для регистрации кандидатов. 

Согласно п.9 ст.49 Закона СПб № 303-46 кандидат не позднее чем через 30 

дней со дня официального опубликования результатов выборов обязан 

представить в окружную избирательную комиссию итоговый финансовый отчет 

о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, 

а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного 

фонда. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые 

документы, подтверждающие поступление средств в избирательный фонд и 

расходование этих средств. Перечень прилагаемых к итоговому финансовому 

отчету документов определяется избирательной комиссией муниципального 

образования. Согласно п. 3.2 Порядка и форм учета и отчетности о поступлении 

средств избирательных фондов и расходовании этих средств при проведении 

дополнительных выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Прометей шестого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 67, утвержденных решением Территориальной 

избирательной комиссии № 11 от 06.07.2022 № 29-1, кандидат не позднее чем 

через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов обязан 

представить в Комиссию в бумажном и машиночитаемом виде итоговый 

финансовый отчет по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку 



о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, 

а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного 

фонда. 

Согласно п.10 ст.58 Закона СПб № 303-46 порядок хранения, передачи в 

архив и уничтожения избирательной документации утверждается Санкт-

Петербургской избирательной комиссией по согласованию с Архивным 

комитетом Санкт-Петербурга. 

В соответствии с п.2.2 Порядка хранения, передачи в архив и уничтожения 

документации, связанной с подготовкой и проведением выборов депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга, утвержденным решением Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии от 10 июня 2014 года № 55-13, (далее - Порядок) в избирательной 

комиссии хранятся не менее одного года со дня объявления даты следующих 

выборов, после чего передаются на постоянное хранение в Центральный 

государственный архив Санкт-Петербурга заявления кандидатов в депутаты о 

согласии баллотироваться, а также документы, представленные кандидатами в 

порядке, предусмотренном статьями 22 и 24 Закона Санкт-Петербурга № 303-46, 

решения избирательных объединений о выдвижении кандидатов, экземпляры 

агитационных материалов, имеющихся в распоряжении избирательных 

комиссий. Иная документация по истечении установленных Порядком сроков 

хранения подлежит уничтожению в порядке, установленном разделом 4 

Порядка. 

Исходя из вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия 

№ 11 полагает целесообразным разъяснить следующее: представленные 

заявителем в Территориальную избирательную комиссию № 11, 

осуществляющую полномочия по подготовке и проведению дополнительных 

выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Прометей шестого созыва по многомандатному избирательному округу 

№ 67, документы на бумажных и электронных носителях находятся в составе дел 



постоянного и временного хранения, в установленном порядке формируемых в 

делопроизводстве Территориальной избирательной комиссии № 11. 

Действующим законодательством не предусмотрен возврат документов не 

избранным кандидатам в депутаты, равно как и носителей документов, как 

бумажных, так и электронных. Территориальная избирательная комиссия № 11 

рекомендует заявителю обратится в избирательное объединение, которому 

заявитель дал согласие на выдвижение его кандидатом в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 67, для решения 

вопроса о возможности компенсации средств, затраченных заявителем на 

приобретение USB-флеш-накопителей. 

5. Так как заявитель не относится к числу лиц, наделенных правом 

регламентировать процедуру проведения заседаний Территориальной 

избирательной комиссии №11, равно как и получать копии документов, 

рассматриваемых на заседании Территориальной избирательной комиссии №11, 

Территориальная избирательная комиссия № 11 не усматривает оснований для 

выдачи заявителю запрошенных им «копий письменных объяснений всех членов 

участковой избирательной комиссии №499, а так же наблюдателей Томей М.Ф., 

Турутиной О.В., Горбанева Г.М., Костюковой Н.В.», указание на пояснения 

которых нашло свое отражение в решении №46-4-499 и которые уже изучены 

членами Территориальной избирательной комиссии № 11 при принятии 

решения, не обжалованного заинтересованными лицами.  

В части запроса заявителя на получение разъяснений пояснений 

вышеуказанных лиц Территориальная избирательная комиссия № 11 

констатирует, что согласно данным Списков лиц, присутствовавших при 

проведении голосования, подсчете голосов избирателей и составлении 

протокола УИК об итогах голосования в день голосования на дополнительных 

выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 



округ Прометей шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 

67 11 сентября 2022 года, представленных участковыми избирательными 

комиссиями №№ 496-501, заявитель Шакиров Х.В. помещения для голосования 

на избирательных участках №№ 496-501, расположенных в границах 

многомандатного избирательного округа № 67 ни в период голосования, ни при 

проведении комиссиями подсчета голосов не посещал, интереса к 

избирательному процессу не проявлял. Территориальная избирательная 

комиссия № 11 полагает, что текст решения №46-4-499, равно как и тексты иных 

решений, изложены доступно для восприятия и понимания и дополнительных 

разъяснений и толкований не требуют. 

В связи с вышеизложенным Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Оставить запросы Шакирова Х.В. № 1 - № 9 без удовлетворения. 

2. Направить настоящее решение Шакирову Х.В. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 

 


